

中国国际航空股份有限公司

2019年12月主要运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2019年12月，中国国际航空股份有限公司（以下简称“本公司”）及所属子公司（以下简称“本集团”）合并旅客周转量（按收入客公里计）同比、环比均为上升表现。客运运力投入（按可用座位公里计）同比上升4.6%，旅客周转量同比上升5.0%。其中，国内客运运力投入同比上升5.7%，旅客周转量同比上升6.6%；国际客运运力投入同比上升4.2%，旅客周转量同比上升5.0%；地区运力投入同比下降8.6%，旅客周转量同比下降17.3%。平均客座率为78.9%，同比上升0.3个百分点。其中，国内、国际航线同比分别增长0.6个百分点，地区航线同比下降7.8个百分点。

货运方面，货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比上升2.6%，货邮周转量（按收入货运吨公里计）同比下降5.1%，货邮运输量同比下降0.9%；货运载运率为42.6%，同比下降3.4个百分点。

2019年12月27日起，公司新增重庆-冲绳-重庆航线（每周三班）。

2019年12月，本集团共引进4架A321系列、7架A320系列飞机、2架B737-800飞机，退出1架B737-800飞机。截至2019年12月底，本集团合计运营698架飞机，其中自有飞机286架，融资租赁207架，经营租赁205架。

2019年12月主要运营数据如下表：

	本月实际完成数	比上年同期增长(%) ¹	环比增长(%) ¹	当年累计完成数	比上年同期累计增长(%) ¹
一、运输能力					
1、可用吨公里(百万) ²	3,150.2	4.0	3.9	36,917.8	4.2
其中：国内航线	1,710.1	6.6	3.6	19,306.3	4.0
国际航线	1,346.8	2.1	4.0	16,331.0	4.3
地区航线	93.2	-11.9	6.1	1,280.5	6.8
2、可用座位公里(百万) ³	24,425.5	4.6	4.1	287,787.8	5.1
其中：国内航线	14,484.8	5.7	3.4	167,661.8	4.6
国际航线	9,133.1	4.2	5.2	109,337.2	5.6
地区航线	807.6	-8.6	5.1	10,788.8	7.5
3、可用货运吨公里(百万) ⁴	945.4	2.6	3.2	10,944.1	2.2
其中：国内航线	406.9	9.9	4.2	4,215.6	1.9
国际航线	522.5	-1.2	2.2	6,471.2	2.4
地区航线	16.1	-28.4	12.2	257.4	1.5
二、运输					
1、收入吨公里(百万) ⁵	2,117.8	2.8	2.3	25,363.9	3.4
其中：国内航线	1,172.0	6.1	1.7	13,753.8	3.8
国际航线	885.6	0.6	2.8	10,755.3	3.0
地区航线	60.2	-19.5	7.0	854.8	2.0
2、收入客公里(百万) ⁶	19,278.5	5.0	3.3	233,178.1	5.6
其中：国内航线	11,523.7	6.6	1.6	138,195.1	4.5
国际航线	7,160.8	5.0	6.0	86,618.6	7.7
地区航线	594.0	-17.3	6.7	8,364.3	3.7
3、收入货运吨公里(百万) ⁷	402.4	-5.1	0.1	4,778.8	-4.0
其中：国内航线	145.0	2.6	4.1	1,555.6	-0.4
国际航线	253.7	-7.7	-2.2	3,150.6	-5.2
地区航线	3.8	-51.1	18.0	72.6	-19.1
4、乘客人数(千)	9,491.0	5.0	2.0	115,008.4	4.8
其中：国内航线	7,649.7	5.4	0.9	92,552.8	3.7
国际航线	1,461.2	9.7	6.8	17,096.5	11.3

地区航线	380.1	-15.7	7.4	5,359.1	5.0
5、货物及邮件(吨)	129,317.3	-0.9	2.5	1,434,235.1	-1.8
其中：国内航线	90,480.8	2.9	4.0	959,562.6	-0.7
国际航线	36,238.5	-4.3	-1.6	429,911.2	-2.3
地区航线	2,598.0	-44.7	14.8	44,761.4	-18.9
三、载运率					
1、客座利用率(%) ⁸	78.9	0.3	-0.6	81.0	0.4
其中：国内航线	79.6	0.6	-1.4	82.4	-0.1
国际航线	78.4	0.6	0.6	79.2	1.5
地区航线	73.5	-7.8	1.2	77.5	-2.9
2、货物及邮件载运率(%) ⁹	42.6	-3.4	-1.3	43.7	-2.8
其中：国内航线	35.6	-2.5	0.0	36.9	-0.9
国际航线	48.5	-3.4	-2.2	48.7	-3.9
地区航线	23.5	-10.9	1.2	28.2	-7.2
3、综合载运率(%) ¹⁰	67.2	-0.8	-1.0	68.7	-0.5
其中：国内航线	68.5	-0.3	-1.3	71.2	-0.1
国际航线	65.8	-1.0	-0.8	65.9	-0.8
地区航线	64.6	-6.0	0.5	66.8	-3.2

注：1、运输能力及运输同比、环比单位为百分比，载运率同比、环比单位为百分点

2、可用吨公里指飞行公里乘以可用运载吨位数量

3、可用座位公里指飞行公里乘以可出售座位数量

4、可用货运吨公里指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量

5、收入吨公里指飞行公里乘以收费运载（乘客及货物）吨位量

6、收入客公里指飞行公里乘以收费旅客人数

7、收入货运吨公里指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位

8、客座利用率指以收入客公里除以可用座位公里所得的百分比

9、货物及邮件载运率指以收入货运吨公里除以可用货运吨公里所得的百分比

10、综合载运率指以收入吨公里除以可用吨公里所得的百分比

以上主要运营数据来自本集团内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会

中国北京，二〇二〇年一月十五日